
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea: Direcția Învățămînt, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți

Adresa: mun. Balti, piata Independentei 1

Tel.: /0231/5-46-22

E-mail:  achizitii.dits@gmail.com

Achizitii.md ID 21067937     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1669195156054

Denumirea licitatiei: Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituţiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului I al a. 2023, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți

1 03221420-6 Conopida MD Andra Service

Căpăţini proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe 

deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare 

şi formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le 

facă improprii consumului, , fără urme vizibile de 

substanţe străine. Cu capățina nu mai mică de 1 kg. 

Ambalată în cutii de carton cu respectarea cerințelor 

obligatorii de etichetare.Cutii mărime medie. 

Căpăţini proaspete, întregi, sănătoase, curate, 

pe deplin formate, tipice soiurilor botanice 

după culoare şi formă, fără atacuri de boli sau 

insecte care să le facă improprii consumului, , 

fără urme vizibile de substanţe străine. Cu 

capățina nu mai mică de 1 kg. Ambalată în cutii 

de carton cu respectarea cerințelor obligatorii 

de etichetare.Cutii mărime medie. 

HG 929 din 

31.12.2009

2 03221230-7 Ardei Kapia rosu MD Metro

Ardeii din această categorie trebuie să fie de calitate 

superioară și caracteristici pentru soiul și/sau pentru 

tipul comercial respectiv, întregi, curați, fără materii 

străine vizibile, proaspeți ca aspect, bine dezvoltați. 

Greutate ardeiului – 150-200 gr., lungimea 16-20 

cm., pulpa grosă și dulce, culoarea roșu-închis.

Ambalați în saci/lăzi calitative de mărime medie.

Ardeii din această categorie trebuie să fie de 

calitate superioară și caracteristici pentru soiul 

și/sau pentru tipul comercial respectiv, întregi, 

curați, fără materii străine vizibile, proaspeți ca 

aspect, bine dezvoltați. Greutate ardeiului – 

150-200 gr., lungimea 16-20 cm., pulpa grosă 

și dulce, culoarea roșu-închis.

Ambalați în saci/lăzi calitative de mărime 

medie.

HG 929 din 

31.12.2009

3 03222321-9 Mere cat."Extra", culoare b MD Codrean Prim

Merele din această categorie trebuie să fie de bună 

calitate şi caracteristice pentru soiul respectiv, care 

cuprinde o clasificare în funcţie de colorit şi 

rugozitate; 1/3 din suprafaţa totală de culoare roşie 

mixtă în cazul grupului de culoare B; calibrul minim 

este de 60 mm, în cazul în care se determină după 

diametru, şi de 90 g, dacă se determină după greutate.

Lăzi.

Merele din această categorie trebuie să fie de 

bună calitate şi caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare în funcţie 

de colorit şi rugozitate; 1/3 din suprafaţa totală 

de culoare roşie mixtă în cazul grupului de 

culoare B; calibrul minim este de 60 mm, în 

cazul în care se determină după diametru, şi de 

90 g, dacă se determină după greutate.

Lăzi.

HG 929 din 

31.12.2009

Nr 

d/o
Codul CPV Denumirea bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de catre 

autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de 

catre ofertant

Standarte de 

referință



4 15332410-1 Prune uscate fara simburi MD Cazantip

Prune uscate întregi fără sîmburi, de culoare: neagră 

cu nuanţă albăstrie, neagră, maro-închis, brună-

roşcată, maro cu nuanţă brună-roşcată, maro-deschis. 

Nu se admit gust şi miros străin şi impurităţi 

minerale organoleptic perceptibile. Umiditate ridicată 

(“gata pentru consum”). Starea fructelor trebuie să fie 

astfel încît să suporte transportul şi manipularea la 

încărcare şi descărcare, pentru a ajunge în condiţii 

satisfăcătoare la locul destinaţiei.

Ambalate industrial de la producator în pachete / 

cutii a câte 0,400-0,500 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. Pachete/ cutii a câte 0,400-

0,500 kg.

Prune uscate întregi fără sîmburi, de culoare: 

neagră cu nuanţă albăstrie, neagră, maro-închis, 

brună-roşcată, maro cu nuanţă brună-roşcată, 

maro-deschis. Nu se admit gust şi miros străin 

şi impurităţi minerale organoleptic perceptibile. 

Umiditate ridicată (“gata pentru consum”). 

Starea fructelor trebuie să fie astfel încît să 

suporte transportul şi manipularea la încărcare 

şi descărcare, pentru a ajunge în condiţii 

satisfăcătoare la locul destinaţiei.

Ambalate industrial de la producator în pachete 

/ cutii a câte 0,400-0,500 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. Pachete/ cutii 

a câte 0,400-0,500 kg.

HG 1523 din 

29.12.2006

5 15332419-4 Stafide aurii MD Bonvie Pro

Stafide aurii soiuri apirene de culoare deshisă, 

boabele trebuie să fie potrivit de tari, cu pulpa 

elastică). Ambalate industrial de la producator în 

pachete a câte 0,100-0,200 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj.

Stafide aurii sau brune soiuri apirene de culoare 

deshisă, boabele trebuie să fie potrivit de tari, 

cu pulpa elastică). Ambalate industrial de la 

producator în pachete a câte 0,100-0,200 kg, 

descrierea produsului imprimat pe ambalaj.

HG 1523 din 

29.12.2006

6 15332410-1 Mere uscate MD Cazantip

Calitate superioară, ambulate industrial de la 

producător în cutii de carton sau în pungi cu etichetă, 

maxim 5 kg. Descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. Ambalate industrial de la producător în cutii 

de carton sau în pungi cu etichetă, maxim 5 kg., 

descrierea produsului imprimat pe ambalaj.

Calitate superioară, ambulate industrial de la 

producător în cutii de carton sau în pungi cu 

etichetă, maxim 5 kg. Descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. Ambalate industrial de la 

producător în cutii de carton sau în pungi cu 

etichetă, maxim 5 kg., descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj.

HG 1523 din 

29.12.2006

7 03221270-9 Castraveți murați MD Gutarom Calitate superioară. Ambalaj – vacuum 0,500 kg.
Calitate superioară. Ambalaj – vacuum 0,500 

kg.
GOST 7180

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Curdova Svetlana_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2022-12-06T11:44:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




